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Abstract

The dynamics and function of the actin cytoskeleton depends on polymerization and branching

of actin filaments, an event that is stimulated by Arp2/3. Arp2/3-dependent branching is closely

linked to the pentameric WASH complex which consists of WASH, strumpellin, SWIP,

CCDC53 and FAM21. WASH complex is associated mainly with endosomes. It was

traditionally localized to retromer-coated domains of early endosomes which enable sorting and

recycling of endocytosed material. However, latest scientific data extend the role of WASH

complex to other endosomal or even non-endosomal sites. Of all the subunits of the WASH

complex, FAM21 is the most prominent hub for protein-protein interactions, thanks to its long

unstructured C-terminal domain. In my diploma thesis FAM21 was localized to early and late

endosomes and lysosomes of U2OS human cell line. Dictyostelium discoideum was then used

as a model organism to investigate FAM21 protein interactions as well as the proteins

associated specifically with the C-terminal domain of FAM21. Results of the study shed new

light on the complex network of FAM21 interactions and question the long-standing theories

on the function of WASH complex in cells.

Abstrakt

Dynamika a větvení aktinové sítě je stimulována komplexem Arp2/3. Ten může být regulován

WASH komplexem, který se skládá z proteinů WASH, strumpellin, SWIP, CCDC53 a FAM21.

WASH komplex je v buňce asociován především s endozómy. Dříve se předpokládalo, že

WASH komplex lokalizuje téměř výhradně na retromerické domény časných endozómů, které

umožňují třídění a recyklaci endocytovaného materiálu. Nejnovější poznatky rozšiřují pole

působnosti WASH komplexu i do jiných typů endozómů či dokonce do zcela odlišných

buněčných kompartmentů. Z pěti podjednotek WASH komplexu je FAM21 zřejmě

nejvýznamnějším vazebným partnerem pro další proteiny, které s WASH komplexem interagují

– a to díky neobvykle dlouhé nestrukturované C-terminální doméně. FAM21 do časných, ale i

pozdních endozómů a lysozómů buněčné linie U2OS. Následně byly pomocí modelu

Dictyostelium discoideum hledáni noví interakční partneři FAM21 i proteiny asociované s částí

C-terminální domény FAM21. Studie přináší nové poznatky týkající se interakční sítě proteinu

FAM21 a zpochybňuje některé dlouho uznávané modely funkce WASH komplexu v buňkách.
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1. Theoretical background

The actin cytoskeleton is a complex and dynamic system assembling around the actin

microfilaments. There is hardly any aspect of cellular physiology where the actin cytoskeleton

does not play a role – including cell migration, division, but also cell signalling and vesicular

transport. The actin network depends on regulatory proteins which allow it to form complex

branched structures needed to fulfil the diverse physiological roles in cell. WASH complex is

one of these master regulators.

1. 1. Actin cytoskeleton

Actin was first purified from muscle tissue as a counterpart of myosin that is required for its

contractile action - hence the name, actin (Straub, 1942). This was followed by findings that

monomeric actin (G-actin) polymerizes into a filamentous form (F-actin) and binds adenosine

triphosphate (ATP) which is actually important for the assembly of actin into polymers

(Astbury et al., 1947; Straub and Feuer, 1950). With 375 amino acids, actin is so conserved that

the human and chicken homologues have identical protein sequence (Reisler and Egelman,

2007). A three-dimensional model of G-actin has provided insight into the structure of this

peculiar protein, which consists of two major domains and a nucleotide-binding cleft in between

(Kabsch et al., 1990).

G-actin readily assembles into the helically filamentous F-actin but the assembly is reversible

and so the equilibrium between G- and F-actin is dynamic. Often, actin filaments grow at one

end while disassembling at the other, leading to a process called treadmilling (Wegner, 1976).

Importantly, ATP is a timer which regulates this dynamics: when in F-actin, ATPase activity

of actin is increased >40,000-fold and the resulting ADP + Pi (adenosine diphosphate and

inorganic phosphate) are released from actin. Such molecular event in turn promotes F-actin

disassembly (Blanchoin and Pollard, 2002).

Given the various roles attributed to actin in cells, it is not surprising that it is under a control

of a multitude of actin-binding and associated proteins. The last systematic review on this topic

counted 162 distinct proteins which bind actin in mammalian cells. Some of these bind G-actin

and sequester it, others bind to F-actin along the length of the filament or associate with filament

ends (dos Remedios et al., 2003). For instance, complex actin structures such as lamellipodia

and microvilli require a substantial amount of crosslinking and branching of individual
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microfilaments. Such branching events are promoted by a group of actin associated proteins

which are collective called the “actin assembly factors” (Chhabra and Higgs, 2007).

1. 2. Actin assembly factors

Actin microfilaments can grow by addition of individual G-actin subunits to the “barbed”

(fast-growing) end. However, de novo assembly (nucleation) of an actin oligomer is a rare

biochemical event which represents a rate-limiting step of actin polymerization (Firat-Karalar

and Welch, 2011). In agreement with experimental studies, computer simulations showed that

formation of actin dimers is unfavourable and a barrier must be overcome to form an actin

trimer, the critical nucleus size (Sept and McCammon, 2001).

At the time these computer simulations were undertaken, a very probable explanation had

already been published. A complex of actin-related proteins 2 and 3 (Arp2/3) was found to bind

to the sides of actin polymers and nucleate the growth of new actin oligomers by forming

F-actin branches at an angle of 70° from the pre-existing filaments (Mullins et al., 1998). Arp2

and Arp3, together with five other auxiliary polypeptides, thus form a stable nucleation core

from which actin can polymerize, removing the need for actin dimers in the process of actin

nucleation (Kelleher et al., 1995; Machesky et al., 1994).

Several other actin assembly factors besides Arp2/3 have been described to date. Formins are a

class of proteins able to associate with the growing ends of actin filaments and promoting

assembly of very long microfilaments which would otherwise never reach such lengths (Kovar,

2006). Spire is a newly discovered assembly factor with a potency to nucleate actin filaments

by conjoining four actin monomers in a row (Baum and Kunda, 2005). There is a state-of-the-art

equilibrium between the Arp2/3- and formin-assembled microfilament populations. Disruption

of Arp2/3 functionality promotes formin-based nucleation, and vice versa (Burke et al., 2014).

Arp2/3 complex alone has low nucleation activity towards actin. Besides ATP, which is clearly

required for Arp2/3 activity (Dayel et al., 2001), additional cellular factors have been

discovered (Rohatgi et al., 1999). These are often called nucleation-promoting factors because

they increase the activity of Arp2/3, and will be the focus of the next few paragraphs.

1. 3. Arp2/3 nucleation-promoting factors

Arp2/3 activation regulates formation of cell protrusions or adherens junctions, endocytosis,

endosomal fission and cytoplasmic streaming, all by triggering actin assembly (Rotty et al.,
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2013). It is clear that Arp2/3 activation must be kept on a tight leash to prevent unwanted actin

polymerization.

Activation of Arp2/3 is mostly mediated by nucleation-promoting factors (NPFs) of the

Wiscott-Aldrich syndrome protein (WASP) family (Figure 1). These range from the canonical

WASP and WAVE/SCAR (WASP family Verprolin‐homologous protein/Suppressor of cAMP

receptor) to enigmatic WASH (Wiscott-Aldrich Syndrome Homology), JMY (Junction-

mediating and regulatory protein) and WHAMM (WASP homolog-associated protein with

actin, membranes and microtubules). Many of the proteins are well conserved among

eukaryotic species (for review see Rottner et al., 2010; Veltman and Insall, 2010), underlining

their importance.

Figure 1 – WASP family NPFs in cell physiology. Nucleation promoting factors regulate

diverse aspects of cell movement and migration as well as vesicular transport. Adapted from

Campellone and Welch, 2010.

Activity of NPFs is overseen by a multitude of cellular factors. Small Rho-family GTPases such

as Rac1 and Cdc42 are known to play an important role, at least in some cases. Activated

GTPases bind to NPFs and promote binding of Arp2/3. The specificity of various GTPases
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towards NPFs has not been resolved yet (Tomasevic et al., 2007) and some NPFs were not

assigned a GTPase at all.

1. 3. 1. WASP

WASP is a founding member of the WASP family and gene encoding the WASP protein was

first isolated in 1994 from patients suffering from Wiscott-Aldrich syndrome, a genetic disease

associated with thrombocytopenia, eczema and immunodeficiency (Derry et al., 1994). Several

functional domains are present in the protein sequence of WASP, including a GTPase-binding

region (which recruits Rho-like GTPases), a proline-rich region (that associates with several

proteins including profilin which in turn promotes actin polymerization) and a verprolin/cofilin-

homology domain (also known as verprolin-connector-acidic [VCA] module) which binds to

actin and Arp2/3 (Goley and Welch, 2006; Nonoyama and Ochs, 1998).


[…]


proteins cannot explain such diverse localization.

A search for new FAM21 interaction partners used several approaches either in D. discoideum

or in mammalian cells and produced a rich dataset of candidates for further validation.

Serine/threonine protein phosphatase 1 (PP1) was found to bind to D. discoideum FAM21 and

this finding was explained by the discovery of a strong PP1-interaction motif in the sequence

of D. discoideum FAM21. FAM21 thus may act as one of the >100 currently known

intrinsically disordered PP1-regulatory proteins. Additionally, several already established

partners were confirmed using these approaches. The CCC complex recently described in

human cells has been shown to be present in D. discoideum for the first time. SNX27 and Rab14

were associated with a FAM21 C-terminal fragment consisting of several LFa motifs; this

suggests that the LFa motifs are recruited to membrane tubules and associate with specific

sorting nexins and Rab proteins.

In contrast, a retromer component Vps35 was not detected in a sensitive crosslinking screen in

D. discoideum, questioning not only the published interaction with FAM21 but also the

importance of retromer for the localization of WASH complex in eukaryotic cells. Results

suggest that Vps35 interacts with FAM21 in human cells but not in D. discoideum. Vps35 was

also found to be dispensable for WASH complex interaction with endosomes in human cells.

Only a mild, statistically insignificant reduction of FAM21 localization to endosomes was

found upon knock-down of Vps35.

Since the discovery of WASH in 2007, our understanding of the role of the WASH complex

remains poor despite recent progress. Localization and interaction studies such as this show

potential to provide new information of its physiological function. Understanding the WASH

complex role will in future hopefully enable us to extrapolate it to serious medical conditions

associated with the dysfunction of WASH complex components.
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8. Abbreviations

ADP adenosine diphosphate

AP-2 α2 adaptor protein 2 complex subunit α2

Arp2/3 actin-related proteins 2 and 3 complex

ATG9A autophagy-related protein 9A

ATP adenosine triphosphate

ATP7A ATPase 7A

BAR Bin-Amphiphysin-Rvs

BLOC-1 biogenesis of lysosome-related organelles complex 1

BSA bovine serum albumin

cAMP cyclic adenosine monophosphate

CapZα / β capping protein Z band α / β

CARMIL capping protein, Arp2/3 and myosin I linker

CART cytoskeleton-associated recycling or transport

CCC CCDC22-CCDC93-COMMD complex

CCDC22 / 53 / 93 coiled-coil domain containing protein 22 / 53 / 93

Cdc42 cell division control protein 42 homolog

CI-MPR cation-independent mannose phosphate receptor

CmfB conditioned medium factor receptor 1

COMMD copper metabolism MURR1 domain-containing protein 1
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COP9 constitutive photomorphogenesis 9

CP capping protein

CSN5 / 7 COP9 subunit 5 / 7

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DD7-1 discoidin domain 7-1

DMEM Dulbecco’s modified Eagle medium

DNAJ (referring or related to) DnaJ protein or domain

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EEA1 early endosomal antigen 1

Emg1 essential for mitotic growth 1

ER endoplasmic reticulum

ESCRT endosomal sorting complex required for transport

FAM21 / 45 family with sequence homology 21 / 45 protein

FKBP4 / 15 FK506 binding protein 4 / 15

GAPDH glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GFP green fluorescent protein

GLUT1 glucose transporter 1

GNL2 guanine nucleotide binding protein-like 2

GST glutathione-S-transferase

GTPase guanosine triphosphatase

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazine ethanesulfonic acid

HRP horseradish peroxidase

I-κB NF-κB inhibitor

JMY junction-mediating and regulatory protein

LAMP1 lysosomal-associated membrane protein 1

LB lysogeny broth

LC-MS/MS liquid chromatography – mass spectrometry

LFa leucine-phenylalanine-acidic

MAGE melanoma antigen

MHCII major histocompatibility complex II

MROH1 maestro heat-like repeat family member 1

MS mass spectrometry

MSB microtubule stabilizing buffer

MT1-MMP membrane type 1 matrix metalloproteinase

Murr1 murine U2af1-rs1 region

MYH4 myosin IIb heavy chain 4

NES nuclear export sequence

NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NPF nucleation-promoting factor

PBS phosphate buffer saline

PCR polymerase chain reaction

PI(3)P phosphatidylinositol-3-phosphate

PIP phosphatidylinositol phosphate

PP1 serine/threonine protein phosphatase 1

PX phox

RBM28 RNA-binding protein 28

RFP red fluorescent protein

RFP44 RING finger protein 44

Rho ras homology

RING really interesting new gene
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RME-8 receptor-mediated endocytosis-8

RPF2 ribosome production factor 2 homolog

SDS PAGE SDS polyacrylamide gel electrophoresis

SDS sodium dodecyl sulphate

SIM structured illumination microscopy

SNX sorting nexin

SOB super optimal broth

SWIP strumpellin and WASH interacting protein

TAE Tris-acetate EDTA

TAEB triethylammonium bicarbonate buffer

TRAF6 tumor necrosis factor receptor associated factor 6

TRIM3 / 27 tripartite motif 3 / 27

V-ATPase vacuolar adenosine triphosphatase

VCA verprolin-connector-acidic

Vps26 / 29 / 35 vacuolar protein sorting-associated protein 26 / 29 / 35

WAFL WASP and FKBP-like

WASH Wiscott-Aldrich syndrome homology

WASP Wiscott-Aldrich syndrome protein

WAVE / SCAR WASP family Verprolin‐homologous protein/Suppressor of cAMP receptor

WHAMM WASP homolog-associated protein with actin, membranes and microtubules

WHD1 / WHD2 WASH homology domain 1 / 2
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