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Předkládaná diplomová práce byla vypracována na Katedře buněčné biologie PřFUK

v Laboratoři molekulární genetiky vývoje. Práce se zabývá regulací polymerace aktinu

nedávno popsaným proteinovým komplexem WASH. Stěžejní úloha tohoto komplexu je

všeobecně předpokládána ve váčkovém transportu. Diplomová práce V. Dostála měla za cíl

především charakterizovat největšího člena WASH komplexu, bílkovinu FAM21. V rámci

projektu byla detailně určena subcelulární lokalizace FAM21 v savčí buněčné linii U-2 OS.

Zajímavé výsledky pak přineslo hledání interakčních partnerů FAM21 v hlence Dictyostelium

discoideum, která je velmi příhodným modelovým organismem pro studium WASH komplexu

vzhledem k rozvinutému využití endocytózy. Srovnání výsledků v savčích buňkách a v hlence

nabízí ještě evoluční pohled na regulaci váčkového transportu, čehož bylo v diskusi též

využito.

Vojtěch se aktivně zapojil do práce v naší laboratoři velmi brzy - již v prvním ročníku. Osvojil

si širokou paletu metod: stal se expertem v oblasti fluorescenční mikroskopie, ale zvládl i

mnoho molekulárně-biologických či biochemických metod od klonování až po purifikaci

tagovaných proteinů a přípravu vzorků pro hmotností spektrometrii. Experimenty, které

využívají D. discoideum, Vojtěch provedl ve spolupracující laboratoři prof. R. Insalla (Beatson

Institute, Glasgow, V. Británie). Přivezl si odtamtud nejen pěkné výsledky, ale též vynikající

hodnocení od prof. Insalla.

V rámci diplomového projektu Vojtěch prokázal neobvyklou míru vědecké vyzrálosti. Na

základě studia nejnovější literatury samostatně vymýšlel pracovní hypotézy a hledal cesty,

jak je testovat. Nenechal se demotivovat dílčími neúspěchy. Nebál se kontaktovat zahraniční

experty s žádostí o radu. Získané výsledky dokázal zasadit do kontextu a zasvěceně o nich

diskutovat. Mimo svou diplomovou práci se Vojta vždy ochotně podílel i na dalších

projektech naší laboratoře.

Práce Vojtěcha Dostála bohatě splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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